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ABSTRAKT

Práce se zabývá konceptem aktivního síťového filtrování. Aktivní síťové resp.
výkonové filtry se většinou používají pro filtrování vyšších harmonických. Metoda
použita v této práci je založena na P-Q teorii, neboli teorii okamžitých výkonů a kromě
filtrování vyšších harmonických a dovoluje kompenzovat i jalový výkon a kolísání
základní složky napětí. Jsou vytvořeny dva simulační modely aktivních filtrů v prostředí
Matlab Simulink a jsou testovány na vybraných parametrech měniče a sítě. První
model je paralelní aktivní filtr. Druhý model je hybridní filtr, je to kombinace aktivního a
pasivního filtru. Pro sestavení modelů je nejdříve potřeba pochopit aktivní filtry a teorii
okamžitých výkonů. Proto je první polovina práce teoretická. Je vysvětlen princip a
funkce jednotlivých síťových filtrů a PQ teorie. Druhá polovina je praktická a zabývá se
sestavením simulačních modelů s implementací PQ teorie a testováním sestavených
modelů. Poznatky z práce jsou uvedeny v závěru a měly by být použity při realizaci
skutečného aktivního filtru.
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ABSTRACT

This Bachelor’s thesis is dealing with the concept of Active Power Filters. Active
power filters are most commonly used for harmonics dumping. The method used in this
work is based on P-Q theory, that is, the theory of instantaneous power. Apart from
filtering harmonics it allows reactive power compensation and voltage fluctuation
mitigation. There are two simulation models of active power filters created in Matlab
Simulink environment which are tested with different system configurations. The first
model is parallel active filter and the second one is a hybrid filter, which is a
combination of active and passive one. In order to assemble the simulation model, it is
inessential to understand active filters and the theory of instantaneous power at first.
This is the reason why half of the work is theoretical. The second half is practical and is
dealing with the assembly of simulation models with implementation of P-Q theory and
the testing of these models. The findings of this work are introduced and assessed at
the end of the work and should assist while creating a real active filter.
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SEZNAM SYMBOLŮ, VELIČIN A ZKRATEK

AKF Aktivní síťový filtr

HF Hybridní filtr

h Řád harmonické

THD [-] Totall Harmonic Distortion

I [A] Proud

U [V] Napětí

Z [Ω] Impedance

R [Ω] Odpor

L [H] Indukčnost

C [F] Kapacita

XL [Ω] Induktivní reaktance

XC [Ω] Kapacitní reaktance

f [Hz] Frekvence

ω [rad.s-1] Úhlová frekvence

K [Ω] Aktivní impedance filtru

p [W] reálná část okamžitého výkonu

q [W] imaginární část okamžitého výkonu

2

ÚVOD

Poprvé jsem se s aktivními filtry setkal při studiu výkonové elektroniky. Ve
skriptech jsem se toho moc nedočetl, a tak jsem hledal informace všude možně.
Nejčastěji jsem se setkával s reklamními a jinými propagačními materiály různých
firem. Jednu reklamu si pamatuji do dnes. Byla zaměřená na aktivní filtr, který
selektivně filtroval harmonické. Osoba v reklamě si po Fourierově rozvoji vybírala
harmonické a ty následně v síti aktivní filtr kompenzoval. V důsledku toho se
napravovala deformace napájecího napětí.

Tehdy jsem tomu moc nerozuměl, přesto to na mě působilo velice pozitivním
dojmem a následně se aktivní filtry staly mojí hlavní prioritou při výběru bakalářské
práce. Jsem moc rád, že na katedře elektrotechnologie ČVUT FEL aktivní filtry dlouhou
dobu zkoumají a poskytli mi příležitost zabývat se jimi také. Pro realizaci skutečného
aktivního filtru je potřeba široký záběr znalostí z elektrotechniky, měřící a řídící
techniky. V bakalářské etapě by pro mě bylo možná až příliš náročné realizovat něco
tak komplexního. Po dohodě s vedoucím práce a jeho kolegou Ing. Michalem Brejchou,
PhD., byla zvolena simulace. Tato práce vznikala ve spolupráci s katedrou
elektrotechnologie a mým dvousemestrálním zkoumáním.

Aktivní síťové resp. výkonové filtry se většinou používají pro filtrování
harmonických a v zásadě jde vždy o paralelně nebo sériově připojený měnič (střídač
napěťového nebo proudového typu) a řízení tohoto měniče tak, aby odebíral stejné
harmonické, jako odebírá nelineární zátěž, ale s opačnou fází. Nejnáročnější část
tohoto filtru je jeho řízení. Jedné metodě řízení, jejímu principu a implementaci se
věnuje bakalářská práce.

Metoda řízení aktivního filtru použita v práci se podstatně liší od výše uvedené.
Nedovoluje selektivně kompenzovat harmonické, ale za to je naprosto univerzální a
kromě toho, že filtruje od určité zlomové frekvence všechny harmonické, tak dokáže
kompenzovat i jalový výkon a kolísání základní složky napětí. Princip metody řízení je
založen na P-Q teorii. P-Q teorie neboli teorie okamžitých výkonů je aplikovatelná
pouze na třífázovou síť s nulovým nebo bez nulového vodiče. V práci je uvažováno
pouze třífázové zapojení bez nulového vodiče, kdy v síti nevznikají soufázové složky
harmonických.

Nejdříve zde bude vysvětlen princip a funkce jednotlivých síťových filtrů a P-Q
teorie. Poté jsou navrženy dva simulační modely. Jeden model bude paralelní aktivní
filtr. Druhý model bude hybridní filtr. Funkce filtrů budou ověřeny, testovány a
porovnány.

V samostatné kapitole "Cíle práce" jsou uvedeny požadavky na výsledek práce. V
závěru je zhodnocení celé práce a jak se počáteční cíle podařilo naplnit.
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1 CÍLE PRÁCE

V této fázi studia jde o základní pochopení principu, funkce a jistých omezení
aktivních filtrů. Nabyté znalosti by měly napomáhat při realizaci skutečného aktivního
filtru.

Hlavním cílem je realizovat aktivní filtrování v simulaci. Proto je potřeba
nastudovat princip a metodu řízení a dále mít elementární znalosti z Matlab Simulinku.
Práce se dá rozdělit na teoretickou a praktickou část.

1.1 Teoretická část (Kapitola 2 - 3)

Bude vysvětlena funkce a princip jednotlivých filtrů, P-Q teorie pro třífázové
zapojení bez středního vodiče a bude navržen řídící algoritmus pro paralelní aktivní a
hybridní filtr.

1.2 Praktická část (Kapitola 4 - 5)

Budou vytvořeny dva simulační modely aktivních filtrů. První model bude paralelní
aktivní filtr a měl by respektovat určité reálné vlastnosti celého systému. Druhý model
bude hybridní filtr. Jejich funkce by měla být ověřena a porovnána.
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2 SÍŤOVÉ FILTRY

Funkce aktivních a pasivních filtrů je v zásadě stejná - filtrování vyšších
harmonických v oblasti nelineární zátěže, aby se dále nedostávaly do sítě a
nezpůsobovaly nežádoucí jevy. Mezi typické nežádoucí jevy patří úbytky napětí na
impedancích sítě, neboli zkreslení průběhu napětí. Při indukčnosti L a odporu R sítě by
za ideálně sinusových podmínek, kdy zátěž odebírá pouze základní složku proudu,
platilo:

∆𝑈 = 𝑍 ∙ 𝐼 = (𝑅 + 𝜔 ∙ 𝐿) ∙ 𝐼 [𝑉, Ω, 𝑠−1, 𝐻, 𝐴] (1)

kde I - efektivní hodnota proudu[A]

Z - impedance sítě [Ω]

Pokud by zátěž odebírala harmonické proudy (pro zjednodušení pouze 5. a 7.
harmonickou), platilo by:

∆𝑈 = 𝑍 ∙ 𝐼 = (𝑅 + 𝟏 ∙ 𝜔 ∙ 𝐿) ∙ 𝐼ℎ𝟏 + (𝑅 + 𝟓 ∙ 𝜔 ∙ 𝐿) ∙ 𝐼ℎ𝟓 + (𝑅 + 𝟕 ∙ 𝜔 ∙ 𝐿) ∙ 𝐼ℎ𝟕

[𝑉, Ω, 𝑠−1, 𝐻, 𝐴]

(2)

kde 𝐼ℎ𝟏 základní složka proudu, ef. hodnota

𝐼ℎ𝟓 5. harmonická proudu, ef. hodnota

𝐼ℎ𝟕 7. harmonická proudu, ef. hodnota

Je tedy patrné, že úbytek napětí na impedancích sítě je silně frekvenčně závislý a
dá se očekávat větší deformace napětí při vyšších řádech harmonických. Indukčnost
sítě L zde hraje také podstatnou roli.

Problémů s harmonickými je více. Jeden z dalších zásadních problémů je sčítání

[…]

nastavovat daleko obezřetněji. Vliv integrační složky zde byl relativně zanedbatelný.
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Vynechání filtru dolní propust

V kapitole 3 bylo psáno, že střídavá složka výkonu p se určí buď horní propustí

nebo dolní propustí a vztahem: 𝑝̃ = 𝑝 − 𝑝̅

Tak to bylo implementováno doposud. Nyní se do výpočtu namísto 𝑝̅ dosadí

výstup z PI regulátoru 𝑝𝑙𝑜𝑠𝑠.

Obrázek 48: Proudy v síti při kompenzování - bez filtru dolní propust

Obrázek 49: Okamžitý výkon dodávaný ze sítě do systému - bez filtru dolní propust

AKF se po připnutí snaží dodat veškerý výkon do zátěže a kondenzátor se začne
vybíjet. PI regulátor zde chce udržet požadované napětí kondenzátoru a začne velice
rychle dotahovat 𝑝𝑙𝑜𝑠𝑠. Po krátké době se ustálí na střední hodnotě 𝑝𝑙𝑜𝑠𝑠. Tuhle střední
hodnotu AKF už nadále nekompenzuje - odpovídá to základní složce proudu a napětí.
a to je dodáváno ze sítě.

41

ZÁVĚR

Jednotlivé cíle byly splněny a dokonce byl i vylepšen řídící algoritmus paralelního
aktivního filtru, což ani nebylo v původním záměru práce.

V P-Q teorii se pracuje s okamžitými hodnotami napětí a proudu a vypočítává se z
nich okamžitý výkon, který má svou reálnou a imaginární část. U paralelního aktivního
filtru je potřeba rozložit reálnou část na střední a střídavou složku. V této práci potom
kompenzujeme celou imaginární část a reálnou střídavou složku okamžitého výkonu.
To je v první řadě realizováno filtrem typu dolní propust, který určuje střední složku
výkonu. Střídavá se potom dopočte. Dolní propust se dá při lehké úpravě úplně
vynechat, protože PI regulátor nahradí jeho funkci. V důsledku toho se velice zefektivní
řídící algoritmus paralelního aktivního filtru. Toto vylepšení je představeno v kapitole
5.3.

Z výsledků simulace vyplývá, že aktivní paralelní filtr v této implementaci je hodně
náchylný na kmitání měniče. Konfigurace systému se dají sice poupravit a nastavovat
tak, aby ke kmitání nedošlo, každá úprava je ale dost znatelná. Vhodnější by bylo
implementovat omezení rychlé změny na vstupu filtru nebo ve výpočetní části. To bude
předmětem dalšího zkoumání. Hybridní filtr se naopak jevil stabilní při různých
konfiguracích systému.

Simulační modely lze nadále zlepšovat. Např. by bylo zajímavé pozorovat vliv AD
převodníků ve výpočtu a jak by se tím měnila kompenzace. Dále by to chtělo pracovat
se skutečnými nelineárními zátěži a pro to by bylo potřeba mít knihovnu, která není ve
standardním balíku Matlabu pro studenty.

Dříve jsem simulace neuznával, protože jsem měl pocit, že v reálné situaci se
příroda chová nepředvídatelně a to, co funguje v simulaci, nefunguje ve skutečnosti.
Jestli to bude fungovat stejně i na skutečném měniči, bude předmětem dalšího studia.
Nyní ale vidím, že simulace mají své opodstatnění a lze přijít k zajímavým věcem a
minimalizovat ztráty při realizaci (převážně ekonomické). V podstatě při neustálém
zlepšování simulačních modelů by jednou mohly sloužit k efektivnímu navrhování
aktivních filtrů. Možná už něco takového je, ale zatím jsem se s tím nesetkal.
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A SIMULAČNÍ MODELY

A.1 Model AKF v Simulinku
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A.2 Model HF v Simulinku
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A.3 Část skriptu v Matlabu

%Aproximace filru typu dolni a horni propust

%Nejdříve vytvoření prototypu filtru typu dolní propust

Buttherworthovou

%aproximací, následné převod na naše zlomové frekvence

pomoci funkcí lp2lp

%a lp2hp

filtrAvg.f0 = 10; %mezni frekvence filtru

[Hz]

filtrAvg.N = 4; %rad filtru

filtrAvg.w0 = 2*pi*filtrAvg.f0; %zlomova uhlova frekvence

filtru

filtrHigh.f0 = 10;

filtrHigh.w0 = 2*pi*filtrAvg.f0;

%prototyp dolni propust

[filtrAvg.z,filtrAvg.p,filtrAvg.k] = buttap(filtrAvg.N);

[filtrAvg.b,filtrAvg.a] =

zp2tf(filtrAvg.z,filtrAvg.p,filtrAvg.k);

%prevod na horní propust se zlomovou frekvencí w0

[filtrHigh.b,filtrHigh.a] =

lp2hp(filtrAvg.b,filtrAvg.a,filtrHigh.w0);

%dolni propust se zlomovou frekvenci w0

%pro zero-pole blok

filtrAvg.z = filtrAvg.z * filtrAvg.w0;

filtrAvg.p =filtrAvg.p * filtrAvg.w0;

filtrAvg.k = filtrAvg.k * filtrAvg.w0^filtrAvg.N;

%dorni propust se zlomovou frekvenci w0

%pro vykresleni frekvencni charakteristiky, pripadne pro

TransferFcn blok

[b,a] = lp2lp(filtrAvg.b,filtrAvg.a,filtrAvg.w0);
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B VÝSLEDKY SIMULACE

B.1 Kompenzační proudy AKF

Obrázek 50: Kompenzační proudy AKF

Obrázek 51: Kompenzační proudy HF
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B.2 Kmitání měniče - AKF

Při Ls = 0,001 H

Obrázek 52: Kompenzační proudy při kmitání

Obrázek 53: Fázová napětí sítě
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Obrázek 54: Fázové proudy v síti

Obrázek 55: Okamžitý výkon přenášený ze sítě do systému
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