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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace aktivních filtrů
Jméno autora: Michal Burda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katerdra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing. Karel Künzel, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FEL, K13113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Burda si zadání zvlolil podle svého zájmu, pracoval aktivně a samostatně, pravidelně konzultoval nejen s vedoucím, ale
zejména s Ing. Brejchou, dodržoval časový harmonogram, takže se nedostal do časových problémů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Bakaland zvládl práci s odbornou literaturou v angličtině, poznatky čerpal i z doktorské práce Ing. Brajchy, vše se příznivě
projevilo v navržených a odzkoušených simulačních modelech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na slušné úrovni bez závažnějších chyb a překlepů, snad jen některé formulace působí poněkud kostrbatě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Burda si zvolil pro bakalářskou práci poměrně náročné a obsáhlé téma. Problematika byla samozřejmě zúžena
na vybrané typy filtrů a omezila se na simulaci s tím, že případné pokračování praktickou realizací a měřením bude
následovat v rámci magisterského studia. Student se poměrně úspěšně vypořádal s množstvím podkladů a
literatury a velmi aktivně spolupracoval s Ing. Michalem Brejchou, PhD., z jehož disertační práce vyplývala řada
podnětů pro práci pana Burdy. Moje hodnocení je především vedeno komplexností problematiky a schopnosti
studenta se takovým úkolem vypořádat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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